
木质家具金属家具及塑料制品生产项目环境影响报告书

目 录
目 录 .......................................................................................................................I

1 概述 .................................................................................................................. 1

1.1 建设项目的特点 .......................................................................................1
[...]
②水喷淋装置

项目使用的装置是旋流喷淋循环净化装置。废气由风机抽至强涡流激发区，强涡流发生

器形成的涡流气液冲激混合区，并通过涡流导向板形成气液逆流吸收紊流区，再利用逆旋除

雾板，对气液进行有效分离，将废气中的漆雾等固体物质截留。

③过滤棉

项目位于二级活性炭箱前设置过滤棉，利用过滤棉多孔、粗糙的特性，将湿度大、含尘

量高的废气积聚或凝缩在过滤棉固体的表面，以达到净化气体的目的。

④活性炭吸附装置

废气通过活性炭吸附层，由于固体吸附剂（活性炭）和废气中的有机物之间存在分子间

引力，废气有机物能被活性炭吸附，从而使气体得到净化。

项目使用的活性炭，因其表面积大、微孔发达、孔径分布广、吸附容量大、速度快，同

时再生容易快，脱附彻底的优点，因此具有较高的去除率。

参考原广东省环境保护厅 2014年 12 月 22 日发布《广东省家具制造行业挥发性有机化

合物废气治理技术指南》（2015 年 1 月 1 日起施行）中列举的家具行业各类典型有机废气

治理技术效果，吸附法治理效率可达 50~80%。在治理设施参数设计符合技术要求、定期维

护保养、更换耗材，治理设施能正常运行取值。本项目单级活性炭对 VOCs 的净化效率按

60%计，二级活性炭综合净化效率可达 84%，本项目取 80%。

（2）技术可行性分析

①有机废气抽风效果分析

喷漆区根据喷漆工位设置情况，每个工位的废气收集管拟设置调节阀门。喷漆期间，不

运行的工位拟关闭该工位的有机废气阀门，其他运行工位拟通过调节阀门开关大小，调节喷

漆区的抽风量，保证每个运行工位的有机废气收集。

每个房间顶部设置抽风口，废气收集管拟设置调节阀门，通过调节阀门开关大小，调节



木质家具金属家具及塑料制品生产项目环境影响报告书

163

每个房间的抽风量，保证每个运行工位的有机废气收集。

②有机废气去除率

项目拟设置 2套水喷淋+过滤棉+二级活性炭吸附箱处理系统，分别处理底漆房、面漆房

中的各工序废气。设备对漆雾、TVOC去除率可以达到 90%。处理后的废气通过分别通过 2

根内径 0.9m的排气筒引至 25m高空排放。

③废气收集效率可行分析

本项目底漆房、面漆房均为密闭车间，在运行过程中密闭车间门处于闭合状态，空气经

送风系统除尘后进入密闭车间，在集气罩的抽风作用下形成微负压，有机废气基本不会通过

车间门逸出。本项目在喷漆房设置集气罩收集有机废气，分别引至废气净化系统“水喷淋+

过滤棉+二级活性炭吸附装置”进行治理，处理后的废气通过 25m高排气筒排放。本项目底

漆房、面漆房具有良好的密闭性，仅在开关门和转运过程有少量挥发，废气的捕集效率取

95%。

文件柜：

1、机加工粉尘

本项目机加工粉尘产生于切割、焊接等工序，主要污染因子为颗粒物。本项目采用移动

式布袋除尘器（不设排口）处理，收集效率为95%，布袋除尘器处理效率为90%，处理后的

粉尘呈无组织排放。

（1）工作原理

通过风机将工作环境中的空气吸入到除尘器内部，空气经过过滤袋的过滤作用后，将除

尘后的空气再次排出。移动式布袋除尘器的结构组成一般包括风机、支架、过滤袋、控制系

统等部分。

（2）技术可行性

采用的布袋除尘器属于《排污许可证申请与核发技术规范 家具制造工业》（HJ 1027—

2019）中“表 6 废气治理可行技术参照表”中“基材加工车间废气（木工车间、金属家具

冲压焊接车间）”中“颗粒物”认定的可行技术为“袋式除尘。

8.1.2无组织废气防范措施

项目所有原辅料均采用各自原料桶（袋）装分类贮存在各自仓库中。无组织排放源主要

是生产车间所设置的集气罩未收集到的粉尘、甲苯、二甲苯、TVOC、漆雾及各用胶环节产

生的TVOC。在生产车间安装排风机，加强通风，并将有机物储存于通风、阴凉和干燥的地

方，加强贮运管理，在厂区空地、路边及围墙侧种植黄杨、夹竹桃、悬林木、广玉兰、杉树

等树种以及其它花草等，形成多层次隔离带与防护林带，以降低项目无组织废气对周围环境



木质家具金属家具及塑料制品生产项目环境影响报告书

164

影响，确保厂界浓度粉尘厂界浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中

表2规定的无组织排放监控浓度限值的要求、TVOC、甲苯、二甲苯厂界满足江西省地方标

准《挥发性有机物排放标准 第6部分：家具制造业》（DB36/1101.6-2019）无组织排放监控

点挥发性有机物浓度限值要求及《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）

无组织排放监控点挥发性有机物浓度限值要求。

同时，根据核算项目无需设置大气防护距离，但需对厂房设置50m卫生防护距离，因此，

项目50m卫生防护距离内禁止建设养老院、学校、医院、居民区等敏感性建筑。

8.2 水污染防治措施

8.2.1废水产生情况

项目废水为生活污水及生产废水，近期生活污水经化粪池+隔油池处理后建设单位委托

抽粪车定期清掏用于农田灌溉，不外排；近期生产废水循环15天后，定期清运处理，不外排；

远期生活污水及生产废水经各自与处理后达镜坝工业园污水处理厂二期接管标准，排入镜坝

工业园污水处理厂二期。金属文件柜和电源适配器外壳生产时不产生生产废水。

8.2.2废水处理方案

1、生活污水

本项目劳动定员 150 人，其中 80 人在厂房内食宿，根据《江西省生活用水定额》

（DB36/T 419-2017）生活用水量住宿生活用水量以 137L/人·d 计，非住宿生活用水量以

50L/人·d计，则职工生活用水量为 14.46m3/d（4338m3/a），排放量按总用水量的 80%计算，

生活污水排放量为 11.568m3/d（3470.4m3/a）。生活污水近期经化粪池+隔油池处理后定期清

掏，不外排；远期生活污水经化粪池+隔油池处理达镜坝工业园污水处理厂二期接管标准，

与生产废水一同排入镜坝工业园污水处理厂二期。

2、生产废水

项目木质家具漆雾采用水帘柜、水喷淋设施进行吸收处理。废水中主要污染物及浓度为

CODCr3000mg/L、SS2000mg/L、石油类100mg/L、NH3-N50mg/L。水帘柜、水喷淋设施更

换废水经“调节+气浮+絮凝沉淀+油水分离”进行处理，处理后循环使用不外排。

8.2.3废水排放可行性分析

1、生活污水

①隔油池

化粪池采用三格式化粪池，工作过程大致是四个环节：过滤沉淀-厌氧发酵-固体物分解-

粪液排放。污水先由进水口排到第一格，在第一格里比重较大的固体物及寄生虫卵等物沉淀

下来，开始初步的发酵分解，经第一格处理过的污水可分为三层：糊状粪皮、比较澄清的粪



木质家具金属家具及塑料制品生产项目环境影响报告书

165

液、和固体状的粪渣。经过初步分解的粪液流入第二格，而漂浮在上面的粪皮和沉积在下面

的粪渣则留在第一格继续发酵。在第二格中，粪液继续发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐

渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪渣厚度比第一格显著减少。流入第三格的

粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三格功能主要起暂时储存已基本无

害的粪液作用。

②隔油池

隔油池是利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的，含油废水通过配水槽进

入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在

池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐，在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到

池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。根据原环境保护部发布的《饮食业环境保护技术

规范》（HJ 554-2010），隔油隔渣池属于含油废水处理的可行性技术。

2、生产废水

项目漆雾采用水帘柜、水喷淋设施进行吸收处理，废水产生量为 276t/a，水帘柜定期补

充循环蒸发损耗。近期更换废水经“调节+气浮+絮凝沉淀+油水分离”处理循环 15 天后，

定期清运处理，不外排；远期水喷淋废水经预处理设施处理后达镜坝工业园污水处理厂二期

接管标准，排入镜坝工业园污水处理厂二期。

图8.2-1 生产废水处理设施流程图



木质家具金属家具及塑料制品生产项目环境影响报告书

166

工艺流程简述：

（1）调节池

废水进入调节池，进行水量水质均化。

（2）气浮池

是指利用压力溶气产生的微小气泡，使废水中的油、微小悬浮颗粒等污染物质黏附在气

泡上，随气泡一起上浮到水面，形成泡沫气、水、颗粒（油）三相混合体，通过收集浮渣达

到分离杂质、净化废水的目的。

（3）混凝反应

混凝原理主要取决于三种作用：

①压缩双电层作用：

水中粘土胶团含有吸附层和扩散层，合称双电层。双电层中正离子浓度由内向外逐渐降

低，最后与水中的正离子浓度大致相等。因此双电层有一定的厚度。如向水中加入大量电解

质，则其正离子就会挤入扩散层而使之变薄；进而挤入吸附层，使胶核表面的负电性降低。

这种作用称压缩双电层。当双电层被压缩，颗粒间的静电斥能就会降低。当降至小于颗粒布

朗运动的动能时，颗粒就能相互吸附凝聚。凝聚颗粒在水的紊流中彼此易碰撞吸附，形成絮

凝体（亦称绒体或矾花）。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌

和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积增大而下沉。

②电中和作用：

以上是同种胶粒间的凝聚。而电中和作用，是指混凝剂在水中形成带正电的胶粒，它能

和水中带负电的胶粒相互吸引从而使彼此的电性中和而凝聚。为此，要求两者的电荷量要大

致相等。

③吸附架桥作用：

一些呈线型结构的高分子混凝剂，以及金属盐类混凝剂在水中形成线型高聚物后，均能

强烈吸附胶体微粒。当吸附的微粒增多时，上述线型分子会弯曲变形和成网。从而起到桥梁

的作用，使微粒间的距离缩短而相互黏结，逐渐形成粗大的絮凝体。这种作用称吸附架桥作

用。

（4）斜管沉淀池

斜管沉淀池是指在沉淀区内设有斜管的沉淀池。利用倾斜用平行管分割成一系列浅层沉

淀层，被处理的和沉降的沉泥在各沉淀浅层中相互运动并分离。每两块平行管内相当于一个

很浅的沉淀池。斜管沉淀池不仅可以提高处理效果，而且可以减少占地面积，减少成本。在



木质家具金属家具及塑料制品生产项目环境影响报告书

167

混凝反应池投加药剂后，废水进入沉淀池进行泥水分离，把清水和污泥相分离，上清液流入

清水池达标排放，沉淀污泥排到污泥池。

（5）油水分离

隔油利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。隔油设施的构造多采用平流

式，含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上

浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来

的重油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。经过隔油处理的废水

则溢流入排水渠排出池外，进行后续处理。

（6）污泥脱水

污泥经压滤机脱水后外运，委托有资质单位处置。

（7）处理效率分析

表 8.2-1 生产废水预计处理效果一览表（单位：mg/L）
处理单元 COD SS 石油类 NH3-N

气浮

进水浓度 1500 800 100 50

去除率 0% 50% 50% 0%

出水浓度 1500 400 50 50

絮凝沉淀

进水浓度 1500 400 50 50

去除率 70% 80% 80% 70%

出水浓度 450 80 10 15

由上表可知，本项目近期更换废水经“调节+气浮+絮凝沉淀+油水分离”处理后处理循

环 15 天后，定期清运处理，不外排；远期水喷淋废水经预处理设施处理后达镜坝工业园污

水处理厂二期接管标准，排入镜坝工业园污水处理厂二期。

8.3 噪声污染防治措施

8.3.1噪声防治措施

本项目主要噪声源为各类机械运行时产生的机械噪声。这些设备噪声防治原则应采用消

声、减震和使用隔声罩等措施，降低其噪声对周围环境的影响。为增强噪声防治效果，建议

采用如下措施：

（1）在选购设备时选用低噪声设备，并对机械设备采取隔声降噪等措施从源头上削减

噪声污染。对高噪设备装备防振垫，隔声罩和消声器等。各类风机选用低噪声设备，采用软

接头连接，风机底座安装减振垫，安装消声器。高噪声设备安装隔声罩，并设置在室内等；

机械设备采取基础减振、并注意检修，保持良好的设备运转状态；

（2）生产厂房采用封闭式结构，门窗采用隔声效果显著的材料和结构方式，车间墙壁

设置吸声材料；



木质家具金属家具及塑料制品生产项目环境影响报告书

168

（3）在总图布置上，合理布局，将高噪声源尽量布置远离办公楼，远离厂界和噪声敏

感点；

（4）为操作人员配备必要的防噪声用品。在工艺流程和生产控制上提高其自动化程度，

从而减少工人接触噪声的时间。固定岗位则设立隔声值班室。

8.3.2噪声防治措施可行性分析

通过采取上述各项减振、隔声、吸声、消声等综合治理措施，设备产生的噪声会大大削

减，降噪量可达到 20dB(A)以上，根据预测结果，厂界噪声能达标，满足环境保护的要求。

评价认为建设单位采取的噪声治理措施在技术上是合理的。

8.4 固体废物污染防治措施

本项目固体废物中一般固体废物主要为生活垃圾；电视柜：废木边角料、木工粉尘、废

包装材料、废砂轮、废滤袋；文件柜：废边角料、废磨砂纸、移动式布袋除尘器粉尘、废滤

芯及粉末涂料。危险废物为电视柜：废胶桶、废涂料桶、漆渣、废过滤棉、废砂子、废水处

理污泥；文件柜：除油废抹布；全厂危废：废活性炭、废润滑油、废含油抹布。本项目固废

产生量及处置方式详见表8.4-1。

表 8.4-1 项目固体废物产生量及处置方式一览表
序

号
类别 来源

危废编

号
危废代码

产生量

（t/a） 处理措施
排放量

（t/a）

1 危险废物

废胶桶 HW49 900-041-49 0.0125

分类收集后暂存至

危废暂存间，委托

有相应资质单位回

收处理

0

废涂料桶 HW49 900-041-49 0.447

废过滤棉 HW49 900-041-49 1.44

废砂纸 HW49 900-041-49 0.15

污泥 HW49 772-006-49 0.1656

漆渣 HW49 772-006-49 5.733

除油废抹布 HW49 900-041-49 0.001